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1. Știri și noutăți:  

• Acțiunile Marie Skłodowska-Curie – Finanțare destinată organizațiilor pentru programe 

doctorale și postdoctorale noi sau existente. 

• EIT deschide al doilea apel pentru a sprijini universitățile în procesul de inovare. 

• Noi propuneri în cadrul European Green Deal – Noi norme pentru stoparea defrișărilor, inovări 

în gestionarea durabilă a deșeurilor și susținerea solurilor sănătoase. 

• Acțiunile Marie Skłodowska-Curie – Comisia lansează oportunități de finanțare în valoare de 

161,5 milioane de euro pentru schimburi de personal și programe de formare. 

• Au fost deschise apelurile First Digital Europe în valoare de 458 milioane de euro. 

• Comisia Europeană începe căutarea primului președinte al Consiliului European pentru Inovare. 

• Uniunea Europeană investește 1,1 miliarde de euro în proiecte de translație a tehnologiei verzi. 

• Comisia Europeană anunță investiții de aproape 2 miliarde de euro din programul „Europa 

digitală”, menite să permită realizarea de progrese în direcția tranziției digitale. 

• Comisia lansează instrumentul de investiții interregionale pentru inovare în valoare de 570 de 

milioane de euro. 

• Comisia Europeană prezintă acordul privind bugetul anual UE pentru anul 2022. 

2. Evenimente. 

3. Documente utile privind programul cadru pentru cercetare și inovare Orizont Europa. 

 

Contact Centrul SupportTM 
 

 
 
 

 

mailto:supporttm@e-uvt.ro
https://supporttm.projects.uvt.ro/
https://www.linkedin.com/in/support-tm
https://www.facebook.com/Support-TM
https://twitter.com/SupportTM1
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ȘTIRI ȘI NOUTĂȚI 

 

ACȚIUNILE MARIE SKŁODOWSKA-CURIE: 
FINANȚARE DESTINATĂ ORGANIZAȚIILOR 

PENTRU PROGRAME DOCTORALE ȘI 
POSTDOCTORALE NOI SAU EXISTENTE 

Comisia Europeană a anunțat apelul dedicat 

organizațiilor din statele membre ale Uniunii Europene 

sau din țările asociate la programul Orizont Europa 

pentru programe doctorale și postdoctorale noi sau 

existente (COFUND), în cadrul Acțiunilor Marie 

Skłodowska-Curie (MCSA).   

Scopul acțiunii este de a răspândi cele mai bune practici 

ale MSCA, inclusiv formarea în cercetare internațională, 

intersectorială și interdisciplinară, precum și mobilitatea 

internațională și intersectorială a cercetătorilor în toate 

etapele carierei lor.  

Orice entitate juridică, indiferent de locul său de 

stabilire, inclusiv entitățile juridice din țări terțe 

neasociate sau organizații internaționale (inclusiv 

organizații internaționale europene de cercetare), este 

eligibilă pentru a participa. Un beneficiar poate primi 

doar o contribuție maximă a Uniunii Europene de 10 

milioane de euro, iar bugetul total este de 89 milioane 

de euro. Termenul limită pentru depunerea aplicațiilor 

în cadrul apelului COFUND 2021 este 10 februarie 2022. 

 
 

EIT DESCHIDE AL DOILEA APEL PENTRU A 
SPRIJINI UNIVERSITĂȚILE ÎN 

PROCESUL DE INOVARE 

Institutul European de Inovare și Tehnologie (EIT) își 

mută inițiativa de inovare universitară la următoarea 

fază, pe măsură ce lansează a doua serie de apeluri. 

Agenția pentru inovare a Uniunii Europene face apel la 

instituțiile de învățământ superior să își unească forțele 

cu companiile, centrele de cercetare, autoritățile 

publice și asociațiile pentru a concepe activități care să 

le ajute să susțină mai bine și să dezvolte inovațiile. 

Candidații selectați vor primi până la 1,2 milioane de 

euro pentru a îndeplini sarcina. 

Primul apel, lansat la începutul acestui an, a sprijinit 24 

de proiecte care implică 142 de universități și 155 de 

parteneri, cu 28,8 milioane de euro în cadrul inițiativei 

menite să ajute universitățile să devină motoare 

regionale de inovare în întreaga Uniune Europeană. 

https://eit-hei.eu/
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NOI PROPUNERI ÎN CADRUL 
EUROPEAN GREEN DEAL: 

NORME PENTRU STOPAREA DEFRIȘĂRILOR, 
INOVĂRI ÎN GESTIONAREA DURABILĂ A 

DEȘEURILOR ȘI SUSȚINEREA SOLURILOR 
SĂNĂTOASE 

Trei noi inițiative care sunt necesare pentru a transpune 

în practică angajamentele asumate în cadrul Pactului 

verde european au fost adoptate de către Comisia 

Europeană în data de 17 noiembrie 2021. 

Comisia propune noi norme menite să stopeze defrișările 

de care UE este răspunzătoare, precum și noi norme 

menite să faciliteze transferurile de deșeuri în interiorul 

UE pentru a promova economia circulară și a combate 

exporturile de deșeuri ilegale către țări terțe și transferul 

către acestea a provocărilor în materie de deșeuri. 

Comisia prezintă, de asemenea, o nouă Strategie privind 

solul care vizează să asigure refacerea, reziliența și 

protejarea adecvată a tuturor solurilor europene până în 

2050. În propuneri, Comisia prezintă instrumentele care 

permit trecerea la economia circulară, protejarea naturii 

și ridicarea nivelului standardelor de mediu din Uniunea 

Europeană și din întreaga lume. 

Comisia prezintă un nou regulament menit să stopeze 

defrișările și degradarea pădurilor de care Uniunea 

Europeană este răspunzătoare. Numai în perioada 1990- 

2020, lumea a pierdut 420 de milioane de hectare de 

pădure – o suprafață mai mare decât cea a Uniunii 

Europene. Noile norme propuse ar garanta că produsele 

pe care cetățenii UE le cumpără, le utilizează și le 

consumă pe piața UE nu contribuie la defrișările și la 

degradarea pădurilor la nivel mondial.  

 

În cadrul Regulamentului revizuit privind transferurile de 

deșeuri, Comisia își respectă promisiunea privind 

realizarea economiei circulare și reducerea la zero a 

poluării, propunând norme mai stricte privind exporturile 

de deșeuri, un sistem mai eficient de circulație a deșeurilor 

ca resursă și acțiuni hotărâte de combatere a traficului de 

deșeuri. Exporturile de deșeuri către țări care nu sunt 

membre ale OCDE (Organizația pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică) vor fi restricționate; acestea vor fi 

autorizate numai dacă țările terțe doresc să primească 

anumite deșeuri și dispun de capacitatea necesară pentru 

a le gestiona în mod durabil. 

Comisia a prezentat și o nouă strategie UE privind solul, o 

inițiativă importantă în cadrul Pactului verde european și 

al Strategiei UE în domeniul biodiversității pentru 

2030 care vizează combaterea crizei climatice și a celei 

legate de biodiversitate. Solurile sănătoase constituie baza 

a 95 % din alimentele pe care le consumăm, găzduiesc 

peste 25 % din biodiversitatea din întreaga lume și 

reprezintă cel mai mare rezervor de carbon terestru de pe 

planetă.  

În strategie se afirmă că este necesar ca în UE solul să 

beneficieze de același nivel de protecție ca cel prevăzut 

pentru apă, mediul marin și aer. În acest scop, se va elabora 

o nouă propunere de act legislativ privind sănătatea 

solului, care va fi prezentată până în 2023, în urma unei 

evaluări a impactului și a unei ample consultări a părților 

interesate și a statelor membre. Strategia mobilizează, de 

asemenea, implicarea societală și resursele financiare 

necesare, sprijină schimbul de cunoștințe și promovează 

practicile durabile de gestionare și monitorizare a solului, 

sprijinind ambiția UE privind o acțiune mondială în 

domeniul solului. 

 

https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-regulation-deforestation-free-products_en
https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-regulation-deforestation-free-products_en
https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-new-regulation-waste-shipments_en
https://ec.europa.eu/environment/publications/proposal-new-regulation-waste-shipments_en
https://ec.europa.eu/environment/publications/eu-soil-strategy-2030_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_ro
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_ro
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_ro
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ACȚIUNILE MARIE SKŁODOWSKA-CURIE: 
COMISIA LANSEAZĂ OPORTUNITĂȚI DE 

FINANȚARE ÎN VALOARE DE 161,5 MILIOANE DE 
EURO PENTRU SCHIMBURI DE PERSONAL ȘI 

PROGRAME DE FORMARE 

În cadrul acțiunilor Marie Skłodowska-Curie (MSCA) au fost 

lansate două apeluri, în data de 18 noiembrie 2021, având un 

buget total de 161,5 milioane de euro. 

Un apel de 89 de milioane de euro, deschis până pe 10 

februarie 2022, va oferi finanțare pentru programe doctorale 

și postdoctorale noi sau existente. Un al doilea apel, în 

valoare de 72,5 milioane de euro și deschis până pe 9 martie 

2022, va sprijini schimburile internaționale și intersectoriale 

pe termen scurt ale membrilor implicați în cercetare și 

inovare. Cele două apeluri urmăresc să îmbunătățească 

dezvoltarea carierei cercetătorilor și să ajute la formarea 

rețelelor de cercetare în întreaga Europă. 

 
 

AU FOST DESCHISE APELURILE FIRST DIGITAL 
EUROPE ÎN VALOARE DE 
458 MILIOANE DE EURO 

Comisia Europeană a lansat în data de 17 noiembrie 2021 

primele apeluri în cadrul programului de șapte ani Europa 

digitală, menit să promoveze tranziția digitală a Uniunii 

Europene. 

Prima componentă de granturi de 415 milioane de euro 

va fi distribuită proiectelor din infrastructura cloud to 

edge, spații de date, inteligență artificială, infrastructură 

de comunicare cuantică, promovarea abilităților digitale 

ale oamenilor și combaterea abuzului sexual și a 

dezinformării online. Banii vor fi cheltuiți până în anul 

2022. Alte 43 de milioane de euro în granturi vor fi 

investite în proiecte de securitate cibernetică, cum ar fi 

sprijinul în sectorul sănătății și desfășurarea unei rețele 

de centre de coordonare în încercarea de a ajuta statele 

membre să implementeze legislația relevantă în 

domeniul securității cibernetice a UE. 

Există, de asemenea, un apel distinct pentru înființarea și 

implementarea rețelei European Digital Innovation Hub 

(EDIH), care va viza companiile private și sectorul public 

în transformarea lor digitală. 

Comisia și-a adoptat planul pentru primii doi ani ai 

programului Europa digitală săptămâna trecută, alocând 

2 miliarde Euro pentru transformarea digitală a Europei. 

 

 
 

COMISIA EUROPEANĂ ÎNCEPE CĂUTAREA 
PRIMULUI PREȘEDINTE AL EIC 

Consiliul European de Inovare (EIC) urmează să intre într-o 

nouă fază, pe măsură ce Comisia Europeană începe căutarea 

noului președinte care să ofere o conducere strategică noii 

agenții de inovare a UE. EIC va avea un președinte și un 

consiliu de conducere începând cu prima jumătate a anului 

2022. Președintele va prezida consiliul de administrație, 

oferind conducere strategică agenției și servind ca imagine al 

EIC. Rolul său îl reflectă pe cel al președintelui Consiliului 

European pentru Cercetare, finanțatorul UE pentru 

cercetarea fundamentală. 

Solicitanții din statele membre UE sunt invitați să depună 

cererile până pe data de 17 decembrie 2021. Candidatul 

selectat va ocupa un post cu normă întreagă timp de patru 

ani, care poate fi reînnoit o singură dată. 

https://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/digital
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/commission-invest-nearly-eu2-billion-delivering-digital-advances-business-citizens-and-public
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2021:432A:FULL&from=RO
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UNIUNEA EUROPEANĂ INVESTEȘTE 1,1 
MILIARDE DE EURO ÎN PROIECTE DE 
TRANSLAȚIE A TEHNOLOGIEI VERZI 

Fondul pentru inovare al UE investește 1,1 miliarde de 

euro în șapte proiecte de anvergură care vizează aducerea 

de noi tehnologii energetice pe piață. 

Se așteaptă ca proiectele să contribuie la decarbonizarea 

industriilor consumatoare de energie și a pieței de energie 

cu ajutorul hidrogenului, captării, utilizării și stocării 

carbonului și tehnologiilor de energie regenerabilă în 

Belgia, Italia, Finlanda, Franța, Țările de Jos, Norvegia, 

Spania și Suedia.  

Un proiect din Suedia va alimenta producția de oțel cu 

hidrogen regenerabil, în timp ce peste graniță, în Finlanda, 

un demonstrator va produce hidrogen curat prin energie 

regenerabilă și prin captarea și stocarea CO2 în Marea 

Nordului. În sudul Europei, un proiect italian va dezvolta o 

linie pilot la scară industrială pentru fabricarea de celule 

fotovoltaice de înaltă performanță, în timp ce în Spania 

deșeurile solide nereciclabile vor fi transformate în 

metanol, o alternativă de combustibil cu emisii scăzute de 

carbon. 

COMISIA EUROPEANĂ ANUNȚĂ INVESTIȚII DE 
APROAPE 2 MILIARDE DE EURO DIN 

PROGRAMUL „EUROPA DIGITALĂ”, MENITE SĂ 
PERMITĂ REALIZAREA DE PROGRESE ÎN 

DIRECȚIA TRANZIȚIEI DIGITALE 

Comisia a adoptat trei programe de lucru 

pentru programul „Europa digitală”, în cadrul cărora sunt 

evidențiate obiectivele și domeniile tematice specifice care 

vor beneficia de o finanțare totală de 1,98 miliarde de 

euro. Acest prim set de programe de lucru prevede 

investiții strategice care vor contribui în mod decisiv la 

realizarea obiectivelor Comisiei în vederea transpunerii în 

practică a deceniului digital al Europei.  

Programul „Europa digitală” își propune să sprijine 

suveranitatea tehnologică a Europei și să introducă pe 

piață soluții digitale în beneficiul cetățenilor, al 

administrațiilor publice și al întreprinderilor. 

Programul de lucru principal, cu un buget de 1,38 miliarde 

de euro, se va concentra pe investițiile din domeniile 

inteligenței artificiale (IA), cloud computing-ului și spațiilor 

de date, infrastructurii de comunicații cuantice, 

competențelor digitale avansate și utilizării pe scară largă 

a tehnologiilor digitale în întreaga economie și societate, 

până la sfârșitul anului 2022. Pe lângă acest program de 

lucru principal, Comisia a publicat două programe de lucru 

specifice: primul se axează pe finanțarea din 

domeniul securității cibernetice și dispune de un buget de 

269 de milioane de euro până la sfârșitul anului 2022, iar 

cel de-al doilea se axează pe înființarea și asigurarea 

funcționării rețelei de centre europene de inovare 

digitală și dispune de un buget de 329 de milioane de euro, 

până la sfârșitul anului 2023. 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6042
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_ro


 

 

COMISIA LANSEAZĂ INSTRUMENTUL DE 
INVESTIȚII INTERREGIONALE PENTRU INOVARE 

ÎN VALOARE DE 570 DE MILIOANE DE EURO 

Comisia a lansat prima cerere de proiecte pentru noul 

instrument de investiții interregionale pentru inovare (I3). 

Acesta este un nou instrument de finanțare pentru 

perioada 2021-2027, care alocă 570 de milioane de euro 

pentru a sprijini comercializarea și extinderea proiectelor 

interregionale de inovare în domenii prioritare comune 

de specializare inteligentă. El va încuraja dezvoltarea unor 

lanțuri valorice europene cu o puternică dimensiune de 

coeziune, întrucât cel puțin jumătate din bugetul său va fi 

dedicat regiunilor mai puțin dezvoltate. 

I3 va sprijini parteneriatele dintre cercetători, 

întreprinderi, societatea civilă și administrațiile publice 

pentru a identifica și a perfecționa domeniile comune de 

investiții. Vor fi sprijinite, de asemenea, sinergiile cu 

acțiunile din cadrul programului Orizont Europa și 

al programului privind piața unică. Prima cerere de 

propuneri I3 în valoare de 145 de milioane de euro va 

acoperi anii 2021 și 2022. 

I3 este un instrument de finanțare din cadrul Fondul 

European de Dezvoltare Regională (FEDR) cu un buget de 

570 de milioane de euro pe o perioadă de șapte ani. 

Acesta se bazează pe experiența acțiunilor-pilot 

interregionale și beneficiază de strategiile de specializare 

inteligentă (S3) din cadrul politicii de coeziune. 

Instrumentul este pus în aplicare în cadrul gestiunii 

directe de către Agenția Executivă pentru Consiliul 

European pentru Inovare și IMM-uri (EISMEA) pe baza 

unui program de lucru. Primul program de lucru acoperă 

anii 2021 și 2022. 
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COMISIA EUROPEANĂ PREZINTĂ ACORDUL 
PRIVIND BUGETUL ANUAL AL UNIUNII 

EUROPENE PENTRU ANUL 2022 

În data de 16 noiembrie, Parlamentul European și Consiliul 

Uniunii Europene, pe baza unei propuneri a Comisiei 

Europene, au ajuns la un acord politic informal privind 

bugetul UE pentru 2022, al doilea în cadrul financiar 

multianual al UE pentru perioada 2021-2027.  

Acordul are ca obiect angajamente în valoare de 169,5 

miliarde de euro și plăți în valoare de 170,6 miliarde de 

euro. Odată adoptat, bugetul ar permite Uniunii Europene 

să mobilizeze fonduri semnificative pentru un răspuns 

continuu al UE la pandemia de COVID-19 și la consecințele 

acesteia, pentru a lansa o redresare durabilă, precum și 

pentru a proteja și a crea locuri de muncă. Acesta ar atrage 

investiții suplimentare într-o Europă mai verde, mai 

digitală și mai rezilientă, protejând în același timp 

persoanele cele mai vulnerabile din vecinătatea sa și din 

întreaga lume. 

Referitor la acordul politic de ieri, comisarul Johannes 

Hahn, responsabil cu bugetul și administrația, a declarat: 

“Acest acord confirmă faptul că toate instituțiile sunt 

pregătite să ajungă la un compromis în interesul unui 

buget, care va sprijini o redresare durabilă și tranziția 

necesară a UE, în beneficiul tuturor.” 

Bugetul convenit  va direcționa fondurile către domeniile 

în care acestea pot avea cel mai mare impact, în funcție de 

nevoile cele mai importante în materie de redresare ale 

statelor membre UE și ale partenerilor UE din întreaga 

lume. Informații suplimentare în ceea ce privește 

distribuția bugetului sunt disponibile aici. 

 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/single-market-programme_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/erdf/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/erdf/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021R1058
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/2014/com_2017_376_2_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/2014/com_2017_376_2_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/tender/pdf/official/2021-2022_financing_decision_i3.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_21_5942
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E V E N I M E N T E  

 

Sesiuni de informare dedicate Clusterului 4 Orizont Europa 

Comisia Europeană va organiza serie de evenimente dedicate Clusterului 4 - Dezvoltare digitală, industrie și 

spațiu, care vor avea loc online în data de 29, 30 noiembrie și 1 decembrie 2021. Sesiunile de informare vor 

prezenta subiectele programului de lucru Orizont Europa pentru Clusterul 4 (2022), oferind potențialilor 

solicitanți oportunitatea de a afla mai multe despre finanțarea în cadrul programului. 

În cadrul pilonului II al Orizont Europa, Clusterul 4 se concentrează pe domediul digital, industrie și spațiu și își 

propune să realizeze următoarele șase destinații care corespund Planului strategic: 

1. Producție neutră din punct de vedere climatic, circular și digitalizat. 

2. Autonomie sporită în lanțurile valorice strategice cheie pentru o industrie rezistentă. 

3. Tehnologii de date și de calcul de top la nivel mondial. 

4. Tehnologii digitale și emergente pentru competitivitate și potrivite pentru Green Deal. 

5. Autonomie strategică deschisă în dezvoltarea, implementarea și utilizarea infrastructurilor, serviciilor, 

aplicațiilor și datelor spațiale globale. 

6. Dezvoltare etică și centrată pe om a tehnologiilor digitale și industriale. 

 

                                                                                                            Calendarul zilelor informative: 

➢ 29 noiembrie: Destinațiile 1 și 2 

➢ 30 noiembrie: Destinațiile 2 și 5 

➢ 1 decembrie: Destinațiile 3, 4 și 6 

 

Pentru agenda detaliată, informații despre participare și alte detalii, vizitați site-ul evenimentului: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-

days/cluster-4_en 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/cluster-4_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/cluster-4_en


 

 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Evitarea erorilor în declararea costurilor de personal în granturile Orizont 2020 

Miercuri, 2 decembrie 2021, în intervalul orar 10:00-12:00 CEST va avea loc evenimentul online 

„Evitarea erorilor în declararea costurilor de personal în granturile Orizont 2020”. Evenimentul va fi 

găzduit de domnul Peter Härtwich, Șef de unitate, Centrul comun de implementare, Comisia Europeană.  

Nu este nevoie de înregistrare în vederea participării. Detalii sunt disponibile pe site-ul Comisiei Europene:  

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event211202.htm  

 
 
 
 

Administrare financiară și pregătirea pentru audit a proiectelor finanțate de Comisia Europeană 
 

European Academy organizează în perioada următoare cursuri pe marginea aspectelor financiare ale 

proiectelor finanțate prin programul cadru Orizont Europa. În urma cursului cu o durată de 2 zile, participanții 

vor fi la curent cu noutățile financiare legate de program, vor afla despre concentrarea investițiilor, normele 

financiare și multe altele. Cursul se va desfășura în perioada următoare astfel: 

• 2-3 decembrie 2021 Online – număr limitat de locuri 

• 13-14 ianuarie 2022 Online 

• 10-11 februarie 2022 Online 

• 10-11 martie 2022 Online 

• 21-22 aprilie 2022 Online 

• 28-29 aprilie 2022 Bruxelles 

Costul cursului cu o durată de 2 zile este de 1100 de euro+T.V.A. 

Pentru o agendă detaliată, informații despre participare și detalii, vizitați site-ul evenimentului: 

https://www.europeanacademy.com/2-3-dec-2021-online/  
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https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event211202.htm
https://www.europeanacademy.com/2-3-dec-2021-online/
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Sesiune de informare dedicată Clusterului 2 Orizont Europa 

Comisia Europeană va organiza în data de 7 decembrie 2021, online, o sesiune de informare dedicată 

Clusterului 2 - Cultură, creativitate și societate incluzivă. În cadrul Pilonului 2 al Orizont Europa, Clusterul 2 

se concentrează pe provocările legate de guvernanța democratică, moștenirea culturală și economia 

creativă, precum și transformările sociale și economice. Se așteaptă ca toate subiectele din cadrul acestui 

Cluster să integreze științe sociale și umaniste și să includă o dimensiune de gen. Proiectele viitoare ar trebui 

să vizeze cele trei domenii de intervenție care coincid cu Planul strategic Orizont Europa (2021-2024): 

 

➢ Democrație și guvernare. 

➢ Moștenire culturală. 

➢ Transformări sociale și economice. 

 

Pentru agenda detaliată, informații despre participare și alte detalii, vizitați site-ul evenimentului: 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-

days/cluster-2_en  

 

Orizont Europa: punerea bazelor pentru un impact mai mare 

Europe Media Trainings pune la dispoziția celor interesați acest webinar de 40 de minute. Vizualizarea 

acestuia este gratuită, fiind nevoie doar de cont de utilizator, care se poate obține în câteva secunde, aici. 

Astfel, în perioada 06 decembrie 2021, ora 09:00 CEST și 10 decembrie 2021, ora 16:00 CEST, se pot obține 

informații despre programul Orizont Europa, despre apelurile disponibile și modul în care trebuie pregătită 

o propunere pentru a se potrivi așteptărilor Comisiei.  

Mai multe detalii, aici: https://europamediatrainings.com/publications/video/103/horizon-europe-laying-

the-foundations-for-greater-impact. Alte evenimente organizate de Europe media Trainings sunt disponibile 

aici: https://europamediatrainings.com/training-services. 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/cluster-2_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/cluster-2_en
https://europamediatrainings.com/login?to=/publications/video/103/horizon-europe-laying-the-foundations-for-greater-impact
https://europamediatrainings.com/publications/video/103/horizon-europe-laying-the-foundations-for-greater-impact
https://europamediatrainings.com/publications/video/103/horizon-europe-laying-the-foundations-for-greater-impact
https://europamediatrainings.com/training-services
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D O C U M E N T E  U T I L E  P R I V I N D  P R O G R A M U L  C A D R U  O R I Z O N T  E U R O P A :  

 

1. General overview 

2. Strategic Plan 

3. Pillar I: Excellent Science 

4. Pillar II: Global Challenges & European Industrial Competitiveness 

5. Pillar III: Innovative Europe 

6. The new European Innovation Council (EIC) 

7. Widening 

8. A new European Research Area (ERA) 

9. A global approach to research and innovation 

10. Gender equality: a strengthened commitment in Horizon Europe 

11. Horizon Europe guidance on gender equality plans 

12. Open Science: early knowledge and data sharing, and open collaboration 

13. The next generation of European partnerships 

14. EU missions  

15. Participation in Horizon Europe 

16. Budget 

 

 

https://op.europa.eu/s/pekW
https://op.europa.eu/s/peh0
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/27473ee8-ce53-11eb-ac72-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-214711348
https://op.europa.eu/s/ptVE
https://op.europa.eu/s/pekQ
https://op.europa.eu/s/oQNT
https://op.europa.eu/s/pekT
https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/aae418f1-06b3-11eb-a511-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b3913570-cd83-11eb-ac72-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-214473665
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/51704c8d-ca5f-11eb-84ce-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-213636980
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ffcb06c3-200a-11ec-bd8e-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-243279431
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9570017e-cd82-11eb-ac72-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-214472496
https://op.europa.eu/s/oQMe
https://op.europa.eu/s/uSgT
https://op.europa.eu/s/peh3
https://op.europa.eu/s/pehU


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Material editat de: Centrul SupportTM, în cadrul proiectului 

”Centrul suport pentru participarea la proiecte internaționale – SupportTM”, identificat cu 

ID SMIS 108173, proiect co-finanțat din Programul Operațional Competitivitate 2014-2020. 

Data publicării: 26.11.2021 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
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